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PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO

SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO EM METODOLOGIA E DIDÁTICA DO ENSINO

EM SEGURANÇA PÚBLICA – CEMDESP / 2024 - TURMA 02.

RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS E CONVOCAÇÃO PARA

MATRÍCULA

A Comissão  responsável  pelo  Processo  Seletivo  para o  Curso  de  Pós-Graduação  Lato

Sensu em Metodologia e Didática do Ensino em Segurança Pública  (CEMDESP/2024) –

Turma 02, por meio deste edital, torna público o seguinte: 

1 – RESULTADO FINAL APÓS RECURSOS

Após  a  análise  dos  recursos  apresentados,  a  pontuação  dos  candidatos

aprovados e classificados no último edital foi atualizada, conforme indicado no Anexo I deste

edital. 

2 – RESULTADO FINAL

O resultado final do processo seletivo está disponível nas listagens indicadas

abaixo:

 Anexo 01: Resultado final do processo seletivo;

 Anexo 02: Relação dos aprovados e convocação para matrícula.

3 – CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

Os  candidatos  aprovados  e  listados  no  Anexo  02  deste  edital  estão

convocados para a efetivação da matrícula no Curso de Especialização em Metodologia e

Didática do Ensino em Segurança Pública – CEMDESP/2024 – Turma 02.
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A  matrícula  deve  ser  efetuada  de  acordo  com  as  instruções  e  prazos

estabelecidos no cronograma de atividades do Edital  de Abertura do CEMDESP/2024 –

Turma 02, conforme descrito abaixo:

-  Período para matrícula on-line: 19/08/2024 a 23/08/2024;

-  Local: Sistema de matrículas da AESP/Ce – (http://sistemas.aesp.ce.gov.br/sismatAesp/).

3 – DISPOSIÇÕES GERAIS

Os candidatos  devem enviar  a documentação especificada no Anexo III  do

edital  de  abertura  exclusivamente por  meio  do  sistema  de  matrícula.  O  formulário  de

matrícula  on-line será  gerado  ao  final  do  processo  e  não  requer  a  entrega  física  do

documento neste momento. 

Os  candidatos  aprovados  além do  número  de  vagas  disponíveis  estão  na

condição de classificados e poderão ser convocados em chamadas subsequentes, caso as

vagas não sejam preenchidas nesta primeira chamada.

As  listas  completas,  editais,  anexos  e  demais  informações  sobre  o  curso

podem ser consultados clicando na aba 'Pós-Graduação' no site da AESP/CE, por meio do

link a seguir: https://www.aesp.ce.gov.br/legislacao-normas-publicacoes-2/.

Dúvidas  e  outras  informações  podem  ser  enviadas  por  e-mail  para:

posgraduacao.aesp@gmail.com. 

Fortaleza, 12 de agosto de 2024

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO CEMDESP/2024/Turma 02

Portaria nº 502/2024 – AESP/CE (DOE nº 111, 17 de junho de 2024)
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ANEXO 1: RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

CPF NOME CRITÉRIO 1 CRITÉRIO 2 CRITÉRIO 3
NOTA DE

FORMAÇÃO
TEMPO DE
SERVIÇO

EXPERIÊNCIA
PROFISSIONAL

NOTA
FINAL

CLASS.

***865***** Diany Mary Falcão Alves Mestrado/Espec. 10 anos 05 semestres 15 20 50 85 1º

***862***** Priscila Rodrigues Lopes Mestrado/Espec. 14 anos 05 semestres 15 20 50 85 2º

***365***** Abrão Henrique Salgado Rosal Mestrado/Espec. 11 anos 05 semestres 15 20 50 85 3º

***979***** Maria Girlane Nobre de Souza Especialização 43 anos 05 semestres 5 20 50 75 4º

***590***** Lucio Ponte Torres Especialização 42 anos 05 semestres 5 20 50 75 5º

***850***** Domingos Alves Evangelista Especialização 32 anos 05 semestres 5 20 50 75 6º

***522***** Francisco Wandier Teixeira Especialização 31 anos 05 semestres 5 20 50 75 7º

***105***** Marcos Dias do Nascimento Especialização 23 anos 05 semestres 5 20 50 75 8º

***308***** Sergio Ricardo Nunes Barbosa Especialização 23 anos 05 semestres 5 20 50 75 9º

***398***** Cícero Romão Rodrigues Especialização 20 anos 05 semestres 5 20 50 75 10º

***060***** Francisco Alan de Souza Araujo Especialização 23 anos 05 semestres 5 20 50 75 11º

***755***** Napoleão Paula Cavalcante Junior Especialização 21 anos 05 semestres 5 20 50 75 12º

***199***** Maria Euzene Rodrigues Especialização 15 anos 05 semestres 5 20 50 75 13º

***878***** Davi da Cunha Castelo Branco Especialização 13 anos 05 semestres 5 20 50 75 14º

***997***** Francisco Carlos de Sousa Alcantara Especialização 12 anos 05 semestres 5 20 50 75 15º

***750***** Nara Chagas Fernandes Ribeiro Especialização 18 anos 05 semestres 5 20 50 75 16º

***843***** Ariane Carvalho Rocha de Morais Mota Especialização 07 anos 05 semestres 5 20 50 75 17º

***115***** Emily Pereira Soares Peres Especialização 15 anos 05 semestres 5 20 50 75 18º
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***962***** Heitor Sampaio Batista Especialização 10 anos 05 semestres 5 20 50 75 19º

***232***** Leandro de Abreu Andrade Mestrado/Espec. 15 anos 04 semestres 15 20 40 75 20º

***957***** Edilson Rubem Pereira Carioca Especialização 09 anos 05 semestres 5 18 50 73 21º

***437***** Rogério Alexandre Freires Especialização 08 anos 05 semestres 5 16 50 71 22º

***284***** Elilda Lima de Aquino (**) 30 anos 05 semestres 0 20 50 70 23º

***675***** Liana Marília Souza Gomes (**) 11 anos 05 semestres 0 20 50 70 24º

***497***** Washington Luiz da Silva Ximenes Especialização 14 anos 04 semestres 5 20 40 65 25º

***915***** George Michael Barboza da Silva Especialização 16 anos 04 semestres 5 20 40 65 26º

***584***** Edemir Barros Maia Mestrado/Espec. 33 anos 03 semestres 15 20 30 65 27º

***232***** Francisco Henrique Moreira Ramos (**) 29 anos 04 semestres 0 20 40 60 28º

***476***** Fabiano Nobre Urbano (**) 26 anos 04 semestres 0 20 40 60 29º

***592***** Antonio Moisés Fernandes da Costa Especialização 11 anos 03 semestres 5 20 30 55 30º

***834***** João Anderson Lima Sampaio Especialização 09 anos 03 semestres 5 18 30 53 31º

***255***** André Luis da Silva Soares (**) 15 anos 03 semestres 0 20 30 50 32º

***500***** Marcus Magalhães Moura Filho Especialização 07 anos 03 semestres 5 14 30 49 33º

***465***** Carlos André Moreira Especialização 06 anos 03 semestres 5 12 30 47 34º

***290***** José Alessandro dos Santos Especialização 26 anos 02 semestres 5 20 20 45 35º

***319***** Francisco Emerson Mota de Sousa Especialização 20 anos 02 semestres 5 20 20 45 36º

***789***** Eduardo Sérgio Lima Especialização 14 anos 02 semestres 5 20 20 45 37º

***693***** Francisco Elmar Santos de Aguiar (**) 07 anos 03 semestres 0 14 30 44 38º

***867***** Francisca Cleide Rodrigues (**) 06 anos 03 semestres 0 12 30 42 39º

***667***** Romero Nunes Machado Especialização 11 anos 01 semestre 10 20 10 40 40º

***187***** Francisca Flávia de Pontes Galvino (**) 08 anos 02 semestres 0 16 20 36 41º

***268***** Enilson Moura Pontes Filho Especialização 13 anos 01 semestre 5 20 10 35 42º
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***376***** Fábio Barroso de Souza Especialização 17 anos 01 semestre 5 20 10 35 43º

***742***** Luiz Felipe Araújo Dias Especialização 15 anos 01 semestre 5 20 10 35 44º

***714***** Emanoel Romano Moreira Silva Especialização 11 anos 01 semestre 5 20 10 35 45º

***306***** Elieyde Fontenele de Souza Especialização 11 anos 01 semestre 5 20 10 35 46º

***424***** José Luiz Silva de Morais Especialização 11 anos 01 semestre 5 20 10 35 47º

***282***** Anna Vitória Medeiros Escorel Almeida Henrique (**) 08 anos 03 semestres 0 16 15 31 48º

***355***** João Bosco de Abreu Filho Especialização 08 anos 01 semestre 5 16 10 31 49º

***294***** Robson Vieira de Oliveira (**) 21 anos 01 semestre 0 20 10 30 50º

***245***** Lukas França Pereira Especialização 02 anos 02 semestres 5 4 20 29 51º

***977***** Líbia Lopes Martiniano Mestrado/Espec. 02 anos 01 semestre 15 4 10 29 52º

***783***** Rogério Francisco Ribeiro de Barros Paixão (**) 09 anos 01 semestre 0 18 10 28 53º

***999***** Silmara Pereira de Sousa Mestrado 02 anos 01 semestre 10 4 10 24 54º

***928***** Whigna Samara Ramalho de Lavor (**) 06 anos 01 semestre 0 12 10 22 55º

***234***** Irlanne Rodrigues Ferreira (**) 06 anos 01 semestre 0 12 10 22 56º

***174***** Mateus Henrique Santos Melo (**) 06 anos 01 semestre 0 12 10 22 57º

(**) Não apresentou titulação acadêmica para pontuação.
Obs: 
1 – Os critérios de desempate utilizados correspondem ao item 8.5.5 do Edital 01 – CEMDESP/2024.
2 - Os candidatos que não figuram nesta relação encontram-se desclassificados e excluídos do processo seletivo nos termos da alínea “b” da cláusula 8.6 do Edital 01/2024 – CEMDESP.
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ANEXO 2: RELAÇÃO DOS APROVADOS E CONVOCADOS PARA A MATRÍCULA

CPF NOME CLASSIFICAÇÃO

***865***** Diany Mary Falcão Alves 1º
***862***** Priscila Rodrigues Lopes 2º
***365***** Abrão Henrique Salgado Rosal 3º
***979***** Maria Girlane Nobre de Souza 4º
***590***** Lucio Ponte Torres 5º
***850***** Domingos Alves Evangelista 6º
***522***** Francisco Wandier Teixeira 7º
***105***** Marcos Dias do Nascimento 8º
***308***** Sergio Ricardo Nunes Barbosa 9º
***398***** Cícero Romão Rodrigues 10º
***060***** Francisco Alan de Souza Araujo 11º
***755***** Napoleão Paula Cavalcante Junior 12º
***199***** Maria Euzene Rodrigues 13º
***878***** Davi da Cunha Castelo Branco 14º
***997***** Francisco Carlos de Sousa Alcantara 15º
***750***** Nara Chagas Fernandes Ribeiro 16º
***843***** Ariane Carvalho Rocha de Morais Mota 17º
***115***** Emily Pereira Soares Peres 18º
***962***** Heitor Sampaio Batista 19º
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***232***** Leandro de Abreu Andrade 20º
***957***** Edilson Rubem Pereira Carioca 21º
***437***** Rogério Alexandre Freires 22º
***284***** Elilda Lima de Aquino 23º
***675***** Liana Marília Souza Gomes 24º
***497***** Washington Luiz da Silva Ximenes 25º
***915***** George Michael Barboza da Silva 26º
***584***** Edemir Barros Maia 27º
***232***** Francisco Henrique Moreira Ramos 28º
***476***** Fabiano Nobre Urbano 29º
***592***** Antonio Moisés Fernandes da Costa 30º
***834***** João Anderson Lima Sampaio 31º
***255***** André Luis da Silva Soares 32º
***500***** Marcus Magalhães Moura Filho 33º
***465***** Carlos André Moreira 34º
***290***** José Alessandro dos Santos 35º
***319***** Francisco Emerson Mota de Sousa 36º
***789***** Eduardo Sérgio Lima 37º
***693***** Francisco Elmar Santos de Aguiar 38º
***867***** Francisca Cleide Rodrigues 39º
***667***** Romero Nunes Machado 40º
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               Obs. 
                    1 - Candidatos aprovados nos termos do item 8.5.1 do Edital 01/2024 – CEMDESP/2024.
                    2 – Conforme o item 8.5.2 do Edital de abertura do CEMDESP/2024, os candidatos que estiverem além do número de vagas estabelecido estarão 
na condição de classificados e poderão ser convocados para matrícula, se houver vagas remanescentes.
                    3 – Matrícula on-line – primeira chamada: 19/08/2024 a 23/08/2024 (sistema de matrículas da AESP/CE).

Fortaleza, 12 de agosto de 2024

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO CEMDESP/2024/Turma 02
Portaria nº 502/2024 – AESP/CE (DOE nº 111, 17 de junho de 2024)


